Continuo a nobis in id hæc, quæ fertur, imago
Pervenit; et nostros oculos rejecta revisit;
Atque alium præ se propellens aera volvit;
Et facit, ut prius hunc, quam se, videamus: eoque
Distare a speculo tantum remmota videtur.

Quare etiam atque etiam minime mirarier est par
Illi, quæ reddunt speculorum ex æquore visum
Aeribus binis; quoniam res confit utroque.

Nunc ea, quæ nobis membrorum dextera pars est,
In speculis fit ut in læva videatur; eo quod
Planitiem ad speculi veniens cum offendit imago,
Non convertitur incolumis; sed recta retrorsum
Sic eliditur, ut si quis prius, arida quam sit
Cretea persona, adlidat pilæ've, trabive;
Atque ea continuo rectam si fronte figuram
Servet, et elisam retro fese exprimat ipsa:
Fiet ut, ante oculus fuerit qui dexter, hic idem
Nunc sit lævus; et e lævo sit mutua dexter.

Fit quoque, de speculo in speculum ut tradatur imago:
Quinque etiam, sexve ut fieri simulacra fuerint.
Nam quæcunque retro parte interiore latebunt;
Inde tamen, quamvis torte, penitusque remota,
Omnia per flexos aditus educta licebit
Pluribus hæc speculis videantur in ædibus esse.
Usque adeo e speculo in speculum tralucet imago:
Et cum læva data'st, fit rursus, ut dextera fiat:
Inde retrorsum reddit se, et convertit eodem.

Quinetiam

Quinetiam, quæcunque latuscula sunt speculorum
Adsimili lateris flexura prædicta nostri:
Dextera ea propter nobis simulacra remittunt;
Aut quia de speculo in speculum transfertur imago;
Inde ad nos elisa bis advolat: aut etiam quod
Circum agitur, cum venit imago; propterea quod
Flexa figura docet speculi convertier ad nos.

Endogredi porro pariter simulacra, pedemque
Ponere nobiscum credas, gestumque imitari;
Propterea, quia de speculi qua parte recedas,
Continuo nequeunt illinc simulacra reverti:
Omnia quandoquidem cogit natura referri,
Ac resilire, ab rebus ad æquos redditæ flexus.

Splendida porro oculi fugitant, vitantque tueri:
Sol etiam cæcat, contra si tendere pergas:
Propterea, quia vis magna'st ipsius; et alte
Aera per purum graviter simulacra feruntur;
Et feriunt oculos, turbantia composituras.
Præterea, splendor, quicunque'st acer, adurit
Sæpe oculos; ideo quod semina possidet ignis
Multæ, dolorem oculis quæ gignunt insinuando.

Lurida præterea fiunt quæcunque tuentur
Arquati: quia luroris decorpore eorum
Semina multa fluunt simulacris obvia rerum;
Multaque sunt oculis in eorum denique mista,
Quæ contagæ sua palloribus omnia pingunt.

E tenebris autem, quæ sunt in luce, tuemur:

Propterea,

Propterea, quia cum propior caliginis aer
 Ater init oculos prior, et possedit apertos:
 Insequitur candens confestim lucidus aer,
 Qui quasi purgat eos, ac nigras discutit umbras
 Aeris illius: nam multis partibus hic est
 Mobilior; multisque minutior; et mage pollens.
 Qui simul atque vias oculorum luce replevit;
 Atque patefecit, quas ante obsederat ater:
 Continuo rerum simulacra adaperta sequuntur,
 Quæ sita sunt in luce; lacefuntque, ut videamus.
 Quod contra facere in tenebris a luce nequimus:
 Propterea, quia posterior caliginis aer
 Crassior insequitur, qui cuncta foramina complet;
 Obsiditque vias oculorum, ne simulacra
 Possint ullarum rerum conjecta moveri.

Quadratasque procul turreis cum cernimus urbis,
 Propterea fit, uti videantur saepe rotundæ,
 Angulus obtusus quia longe cernitur omnis;
 Sive etiam potius non cernitur; ac perit ejus
 Plaga; nec ad nostras acies perlabitur ictus:
 Aera per multum quia dum simulacra feruntur,
 Cogit hebescere eum crebris offendibus aer.
 Hinc, ubi suffugit sensum simul angulus omnis,
 Fit, quasi tornata ut faxorum structa tuantur:
 Non tamen ut coram quæ sunt, vereque rotunda,
 Sed quasi adumbratim paullum simulata videntur.
 Umbra videtur item nobis in sole moveri,

Et

Et vestigia nostra sequi, gestumque imitari;
 (Aera si credas privatum lumine posse
 Endogredi, motus hominum, gestusque sequentem.
 Nam nihil esse potest aliud nisi lumine cassus
 Aer, id, quod nos umbram perhibere suemus.)
 Nimirum, quia terra locis ex ordine certis
 Lumine privatur folis, quacunque meantes
 Officimus: repletur item, quod liquimus ejus.
 Propterea fit, uti videatur, quæ fuit umbra
 Corporis, e regione eadem nos usque secuta.
 Semper enim nova se radiorum lumina fundunt;
 Primaque dispereunt, quasi in ignem lana trahatur.
 Propterea facile et spoliatur lumine terra:
 Et repletur item, nigrasque fibi abluit umbras.

Nec tamen hic oculos falli concedimus hilum.
 Nam, quoctunque loco sit lux, atque umbra, tueri
 Illorum est, eadem vero sint lumina, necne;
 Umbraque, quæ fuit hic, eadem num transeat illuc;
 An potius fiat, paullo quod diximus ante:
 Hoc animi demum ratio discernere debet:
 Nec possunt oculi naturam noscere rerum.
 Proinde animi vitium hoc oculis adstringere noli.

Qua vehimur navi, fertur, cum stare videtur:
 Quæ manet in statione, ea præter creditur ire:
 Et fugere ad puppim colles, campique videntur,
 Quos agimus præter navim, velisque volamus.

Sidera cessare ætheriis adfixa cavernis

Cuncta

Cuncta videntur; at ad fiduo in sunt omnia motu:
 Quandoquidem longos obitus exorta revisunt,
 Cum permensa suo sunt cœlum corpore claro:
 Solque pari ratione manere, et Luna videtur
 In statione; ea quæ ferri res indicat ipsa.

Exstantesque procul medio de gurgite montes,
 Classibus inter quos liber patet exitus, idem
 Apparent; et longe divorsi licet, ingens
 Insula conjunctis tamen ex his una videtur.

Atria versari, et circumcursare columnæ
 Usque adeo fit uti pueris videantur, ubi ipsi
 Desierunt verti; vix ut jam credere possint,
 Non supra se ruere omnia tecta minari.

Jamque rubrum tremulis jubar ignibus erigere alte
 Cum cœptat natura; supraque extollere monteis:
 Quos tibi tum supra sol monteis esse videtur,
 Comminus ipse suo contingens fervidus igni;
 Vix absunt nobis missus bis mille fagittæ:
 Vix etiam cursus quingentos fæpe veruti:
 Inter eos, solemque jacent immania ponti
 Æquora, substrata ætheriis ingentibus oris:
 Interjectaque sunt terrarum millia multa,
 Quæ variae retinent gentes, et fæcla ferarum.
 At conlectus aquæ, digitum non altior unum,
 Qui lapides inter fistit per strata viarum,
 Despectum præbet sub terras impete tanto,
 A terris quantum cœli patet altus hiatus:

Nubila

Nubila despicere, et cœlum ut videare videre, et
 Corpora mirando sub terras abdita cœlo.

Denique, ubi in medio nobis equus acer obhæfit
 Flumine; et in rapidas amnis despeximus undas:
 Stantis equi corpus transversum ferre videtur
 Vis, et in adversum flumen contrudere raptim:
 Et, quo cunque oculos trajecimus, omnia ferri,
 Et fluere ad simili nobis ratione videntur.

Porticus æquali quamvis est denique ductu,
 Stansque in perpetuum paribus suffulta columnis;
 Longa tamen parte ab summa cum tota videtur,
 Paullatim trahit angusti fastigia coni;
 Tecta solo jungens, atque omnia dextera lævis:
 Donicum in obscurum coni conduxit acumen.

In pelago nautis ex undis ortus, in undis
 Sol fit uti videatur obire, et condere lumen:
 Quippe ubi nil aliud nisi aquam, cœlumque tuentur;
 Ne leviter credas labefactari undique sensus.

At maris ignaris, in portu clauda videntur
 Navigia, aplustris fractis, obnitier undis.
 Nam quæcunque supra rorem salis edita pars est
 Remorum, recta'st; et recta superne gubernat:
 Quæ demersa liquore obeunt, refracta videntur
 Omnia converti; sursumque supina reverti;
 Et reflexa prope in summo fluitare liquore.

Raraque per cœlum cum venti nubila portant
 Tempore nocturno; tum splendida signa videntur

T

Labier

Labier adversum nubeis; atque ire superne
Longe aliam in partem, quam quo ratione feruntur.

At si forte oculo manus uni subdita, subter
Pressit eum; quodam sensu fit, uti videantur
Omnia, quæ tuimur, fieri tum bina tuendo;
Bina lucernarum florentia lumina flammis;
Binaque per totas ædeis geminare fupellex;
Et duplices hominum facies, et corpora bina.

Denique cum suavi devinxit membra sopore
Somnus; et in summa corpus jacet omne quiete:
Tum vigilare tamen nobis; et membra movere
Nostra videmur; et in noctis caligine cæca
Cernere censemus solem, lumenque diurnum;
Conclusoque loco cœlum, mare, flumina, monteis
Mutare; et campos pedibus transire videmur:
Et sonitus audire; severa silentia noctis
Undique cum constent; et reddere dicta tacentes.

Cætera de genere hoc mirando multa videmus;
Quæ violare fidem quasi sensibus omnia quærunt:
Nequicquam: quoniam pars horum maxima fallit
Propter opinatus animi, quos addimus ipsi;
Pro visis ut fint, quæ non sunt sensib' visa.
Nam nihil egregius, quam res secernere apertas
A dubiis, animus quas ab se protinus addit.

Denique, nil sciri quis putat: id quoque nescit,
An sciri possit; quom se nil scire fatetur:
Hunc igitur contra mittam contendere cauffam,

Qui

Qui capite ipse suo instituit vestigia retro.

Et tamen hoc quoque uti concedam scire; at id ipsum
Quærām, quom in rebus veri nil viderit ante;
Unde sciat, quid sit scire, et nescire vicissim;
Notitiam veri quæ res, falsique crearit;
Et dubium certo quæ res differre probarit.

Invenies primis ab sensibus esse creatam
Notitiam veri; neque sensus posse refelli:
Nam majore fide debet reperirier illud,
Sponte sua veris quod possit vincere falsa.
Quid majore fide porro, quam sensus haberī
Debet? an ab sensu falso ratio orta, valebit
Dicere eos contra, quæ tota ab sensibus orta'ft?
Qui nisi sint veri, ratio quoque falsa fit omnis.
An poterunt oculos aureis reprehendere? an aureis
Tactus? an hunc porro tactum sapor arguet oris?
An confutabunt nares, oculive revincent?
Non, ut opinor, ita'ft: nam seorsum quoique potestas
Divisa'ft; sua vis quoique'ft: ideoque necesse'ft,
Quod molle, aut durum est; gelidum, fervensve; seorsum
Id molle, aut durum; gelidum, fervensve videri:
Et seorsum varios rerum sentire colores;
Et quæcunque colorib' sunt conjuncta, necesse'ft.
Seorsus item sapor oris habet vim; seorsus odores
Nascuntur; seorsum sonitus: ideoque necesse'ft,
Non possint alias alii convincere sensus.
Nec porro poterunt ipsi reprendere seſe,

T 2

Æqua

Æqua fides quoniam debet semper haberi.
Proinde, quod in quoqu'ſt his visum tempore verum'ſt.

Et, si non poterit ratio dissolvere cauſam,
Cur ea, quæ fuerint juxtim quadrata, procul fint
Vifa rotunda: tamē p̄fstat, rationis egenem
Reddere mendose cauſas utriusque figuræ,
Quam manibus manifesta suis emittere quæquam;
Et violare fidem primam, et convellere tota
Fundamenta, quibus nixatur vita, falusque.
Non modo enim ratio ruat omnis; vita quoque ipsa
Concidat extemplo, niſi credere sensibus ausis;
Præcipiteisque locos vitare, et cætera, quæ fint,
In genere hoc fugienda; sequi, contraria quæ fint.
Illa tibi eſt igitur verborum copia caffa
Omnis, quæ contra ſenſus inſtructa, parata'ſt.

Denique ut in fabrica, ſi prava'ſt regula prima;
Normaque ſi fallax rectis regionibus exit;
Et libella aliqua ſi ex parti claudicat hilum;
Omnia mendose fieri, atque obſtipa neceſſum'ſt,
Prava, cubantia, prona, ſupina, atque abſora tecta;
Jam ruere ut quædam videantur velle; ruantque,
Prodita judiciis fallacibus omnia primis.
Sic igitur ratio tibi rerum prava, neceſſe'ſt,
Falsaque fit, falſis quæcunque ab ſensibus orta'ſt.

Nunc alii ſenſus, quo pacto quiske ſuam rem
Sentiat, haud quaquam ratio ſcrupofa relictā'ſt.

Principio, auditur ſonus, et vox omnis; in Aureis

Inſinuata

Inſinuata ſuo pepulere ubi corpoſe ſenſum.
Corpoream quoque enim vocem conſtare fatendum'ſt,
Et ſonitum; quoniam poſſunt impellere ſenſus.
Præterradiſt enim vox fauceis ſæpe; facitque
Asperiora foras gradiens arteria clamor.
Quippe, per angustum turba majore coorta
Ire foras ubi cœperunt primordia vocum:
Scilicet expletis quoque janua raditur oris
Rauca viis; et iter lædit qua vox it in auras.
Haud igitur dubium eſt, quin voces, verbaque conſtent
Corporeis e principiis; ut lædere poſſint.

Nec te fallit item, quid corporis auferat, et quid
Detrahat ex hominum nervis, ac viribus ipſis
Perpetuus ferro, nigrai noctis ad umbram,
Auroræ perductus ab exorientे nitore;
Præſertim ſi cum ſummo'ſt clamore profuſus.
Ergo corpoream vocem neceſſe'ſt;
Multa loquens quoniam amittit de corpoſe partem.

Asperitas autem vocis fit ab asperitate
Principiorum; et item lævor lævore creatur.
Nec ſimili penetrant aureis primordia forma,
Quom tuba depresso graviter ſub murmure mugit;
Aut reboant raucum retrocita cornua bombum;
Vallibus et cycni gelidis orti ex Heliconis
Cum liquidam tollunt lugubri voce querelam.
Hasce igitur penitus voces cum corpoſe noſtro
Exprimimus, reſtoque foras emittimus ore,

Mobilis

Mobilis articulat verborum dædala lingua;
 Formaturaque labrorum pro parte figurat.
 Atque ubi non longum spatium' st, unde illa profecta
 Perveniat vox quæque; necesse' st verba quoque ipsa
 Plane exaudiri; discernique articulatim:
 Servat enim formaturam, servatque figuram.
 At si interpositum spatium fit longius æquo:
 Aera per multum confundi verba necesse' st;
 Et conturbari vocem, dum transvolat auras.
 Ergo fit, sonitum ut possis audire, neque hilum
 Internoscere verborum sententia quæ sit:
 Usque adeo confusa venit vox, inque pedita.
 Præterea, Edictum sæpe unum perciet aureis
 Omnibus in populo, emissum præconis ab ore:
 In multas igitur voces vox una repente
 Diffugit; in privas quoniam se dividit aureis,
 Obsignans formam verbis, clarumque sonorem.
 At, quæ pars vocum non aureis accidit ipsas,
 Præterlata perit, frustra diffusa per auras;
 Pars solidis adlisa locis, rejecta sonorem
 Reddit; et interdum frustratur imagine verbi.
 Quæ bene cum videas, rationem reddere possis
 Tute tibi, atque aliis, quo pacto per loca sola
 Saxa pareis formas verborum ex ordine reddant,
 Palanteis comites cum monteis inter opacos
 Quærimus; et magna dispersos voce ciemus.
 Sex etiam, aut septem loca vidi reddere voces,

Unam

Unam cum jaceres: ita colles collibus ipsis
 Verba repulsantes iterabant dicta referre.
 Hæc loca capripedes Satyros, Nymphasque tenere
 Finitimi fingunt; et Faunos esse loquuntur;
 Quorum noctivago strepitu, ludoque jocanti
 Adfirmant volgo tacitura silentia rumpi;
 Chordarumque sonos fieri; dulceisque querelas,
 Tibia quas fundit digitis pulsata canentum:
 Et genus Agricolum late sentiscere, cum Pan
 Pinea semiferi capitis velamina quaffans,
 Unco sæpe labro calamos percurrit hianteis;
 Fistula filvestrem ne cesset fundere musam.
 Cætera de genere hoc monstra, ac portenta loquuntur;
 Ne loca deserta ab Divis quoque forte putentur
 Sola tenere: ideo jaçtant miracula dictis:
 Aut aliqua ratione alia ducuntur; ut omne
 Humanum genus est avidum nimis auricularum.

Quod supereft, non est mirandum, qua ratione
 Quæ loca per nequeunt oculi res cernere apertas,
 Hæc loca per voces veniant, aureisque laceffant:
 Cum loquimur clausis foribus, quod sæpe videmus.
 Nimirum, quia vox per flexa foramina rerum
 Incolumis transfire potest; simulacra renuntant:
 Perscinduntur enim, nisi recta foramina tranant;
 Qualia sunt vitri, species quæ transvolat omnis.

Præterea, parteis in cunctas dividitur vox:
 Ex aliis aliæ quoniam gignuntur; ubi una

Diffiluit

Dissiluit semel in multas exorta: quasi ignis
 Sæpe folet scintilla suos se spargere in igneis.
 Ergo replentur loca vocibus, abdita retro
 Omnia quæ circum fuerint, sonituque cidentur.
 At simulacra viis directis omnia tendunt,
 Ut sunt missa semel: quapropter cernere nemo
 Se supra potis est: at voces accipere extra.
 Et tamen ipsa quoque hæc, dum transit clausa viarum,
 Vox obtunditur; atque aureis confusa penetrat:
 Et sonitum potius, quam verba, audire videmur.

Hæc, queis sentimus succum, lingua atque palatum,
 Plusculum habent in se rationis, plusque operai.

Principio, succum sentimus in ore, cibum cum
 Mandendo exprimimus: ceu plenam spongiam aquai
 Si quis forte manu premere, exsiccareque cœpit.
 Inde, quod exprimimus, per caulas omne palati
 Diditur; et raræ per plexa foramina linguæ.
 Hæc ubi lævia sunt manantis corpora succi,
 Suaviter attingunt, et suaviter omnia tractant
 Humida linguai circum sudantia tempa:
 At contra pungunt sensum, lacerantque coorta,
 Quanto quæque magis sunt asperitate repleta.
 Deinde voluptas est e succo in fine palati:
 Cum vero deorsum per fauceis præcipitavit;
 Nulla voluptas est, dum diditur omnis in artus:
 Nec refert quicquam, quo victu corpus alatur;
 Dummodo, quod capias, concoctum didere possis

Artibus

Artibus; et stomachi humectum servare tenorem.

Nunc aliis aliis cur sit cibus, ut videamus,
 Expediam; quareve, aliis quod triste, et amarum'st;
 Hoc tamen esse aliis possit prædulce videri;
 Tantaque in his rebus distantia, differitasque'st,
 Ut quod aliis cibus est, aliis fuat acre venenum.
 Est utique; ut serpens hominis contacta salivis
 Disperit; ac fœse mandendo conficit ipsa.
 Præterea, nobis veratrum est acre venenum;
 At capris adipes, et coturnicibus auget.
 Ut, quibus id fiat rebus, cognoscere possis;
 Principio meminisse decet, quæ diximus ante,
 Semina multimodis in rebus mista teneri.
 Porro omnes, quæcunque cibum capiunt animantes,
 Ut sunt dissimiles extrinsecus; et generatim
 Extima membrorum circumcæsura coercent;
 Proinde et seminibus distant, variantque figura.
 Semina cum porro distent; differre necesse'ft
 Intervalla, viasque, foramina quæ perhibemus,
 Omnibus in membris, et in ore, ipsoque palato.
 Esse minora igitur quædam, majoraque debent;
 Esse triquetra aliis, aliis quadrata necesse'ft:
 Multa rotunda, modis multis multangula quædam.
 Namque figurarum ut ratio, motusque reposcunt,
 Proinde foraminibus debent differre figuræ;
 Et variare viæ, proinde ac textura coercent.
 Ergo ubi quod suave'ft aliis, aliis fit amarum:

U

Illis,

Illis, queis suave 'st, lœvissima corpora debent
 Contrectabiliter caulas intrare palati:
 At contra, quibus est eadem res intus acerba;
 Aspera nimirum penetrant, hamataque fauseis.
 Nunc facile ex his est rebus cognoscere quæque.
 Quippe, ubi quo febris, bili superante, coorta' st;
 Aut alia ratione aliqua' st vis excita morbi;
 Perturbatur ibi totum jam corpus; et omnes
 Commutantur ibi posituræ principiorum:
 Fit, prius ad sensum ut quæ corpora conveniebant,
 Nunc non convenient; et cætera fint magis apta,
 Quæ penetrata queunt sensum progignere acerbum.
 Utraque enim sunt in mellis commista sapore:
 Id quod jam supera tibi sæpe ostendimus ante.

Nunc age, quo pacto nareis adjectus odoris
 Tangat, agam. Primum res multas esse necesse' st,
 Unde fluens volvat varius se fluctus odorum.
 Nam fluere, et mitti volgo, spargique putandum' st.
 Verum aliis alias magis est animantibus aptus,
 Dissimileis propter formas: ideoque per auras
 Mellis apes quamvis longe ducuntur odore;
 Volturiique cadaveribus; tum fissa ferarum
 Ungula quo tulerit gressum, promissa canum vis
 Dicit; et humanum longe præsentit odorem
 Romulidarum arcis servator, candidus anser.
 Sic aliis alias nidor datus ad sua quemque
 Pabula dicit; et a tetro resiliare veneno

Cogit;

Cogit; eoque modo servantur sæcla ferarum.
 Hic odor ipse igitur, nareis quicunque laceffit,
 Est, alio ut possit permitti longius alter.
 Sed tamen haud quisquam tam longe fertur eorum,
 Quam sonitus; quam vox; mitto jam dicere, quam res,
 Quæ feriunt oculorum acies, visumque laceffunt.
 Errabundus enim tarde venit; ac perit ante
 Paullatim facilis distractus in aeris auras:
 Ex alto primum quia vix emititur ex re.
 Nam penitus fluere, atque recedere rebus odores
 Significat, quod fracta magis redolere videntur
 Omnia; quod contrita; quod igni conlabefacta.
 Deinde videre licet majoribus esse creatum
 Principiis voci: quoniam per faxea sæpta
 Non penetrat, qua vox volgo, sonitusque feruntur.
 Quare etiam quod olet, non tam facile esse videbis
 Investigare, in qua sit regione locatum:
 Refrigescit enim cunctando plaga per auras;
 Nec calida ad sensum decurrit nuntia rerum.
 Errant sæpe canes itaque, et vestigia quærunt.

Nec tamen hoc folis in odoribus, atque saporum
 In genere est: sed item species rerum, atque colores
 Non ita convenient ad sensus omnibus omnes,
 Ut non sint aliis quædam magis acria visu.
 Quinetiam gallum, noctem explaudentibus alis
 Auroram clara consuetum voce vocare,
 Nenu queunt rapidi contra constare leones,